Lectio tercia. Spiritum quoque sanctum, qui est tercia in trinitate persona, unum atque equalem cum deo patre et filio credimus esse deum unius substantie unius quoque esse nature. Nec tamen genitum vel creatum, sed ab utrisque procedentem amborum esse spiritum. Tu autem domine miserere nostri.

Cetera ad matutinas ut supra dictum est.

Per has octauas trinitatis nichil fiat de commemoratione festi loci et beate marie, vespere vero huius ferie quarte fiant de solennitate corporis christi.

^aFERIA QUINTA POST FESTUM SANCTE TRINITATIS

Fiat servitium solenniter

CORPORIS CHRISTI.

AD VESPERAS.

Ant. Sacerdos in eternum... *Ps.* Dixit dominus.

Ant. Miserator dominus...¹ *Ps.* Confitebor.

Ant. Calicem salutaris...² *Ps.* Credidi.

Ant. Sicut nouelle...³ *Ps.* Beati omnes.

Ant. Qui pacem... *Ps.* Lauda hierusalem.

^a H omits here, but at the end are two leaves in later writing containing *Officium noue sollempnitatis corporis domini nostri ihesu christi celebrande singulis annis.*

W *In solennitate corporis christi.*

¹ P to timentibus se.

² HWP sacrificabo.

³ P sunt.

www.libtool.com.cn

Capitulum. Dominus iesus in qua...¹

R. Homo quidam fecit... V. Venite omedite†...

Quia parata sunt.^a

Hymnus. Pange lingua gloriosi corporis misterium...²

V. Panem de celo...

R. Omne delectamentum...

Ant. O quam suavis...³

Ps. Magnificat.

Oratio. Deus qui nobis sub sacramento...

*Nulla fiat memoria nisi aliquod festum principale vel duplex in
hac quarta feria celebratum fuerit.^{**}

AD COMPLETORIUM.

Ant. Miserere.

Ps. Cum inuocarem.

Capitulum. Tu in nobis.

Hymnus. Saluator mundi.

*Et finiatur cum hoc versu, Gloria tibi domine.^{**}

V. Custodi nos domine.

Ant. ^bAlleluia: caro mea vere est cibus, alleluia: et sanguis meus
vere est potus, alleluia, alleluia. Ps. Nunc dimittis.

*Hoc modo dicitur completorium per totas octauas *siue de octauis
agitur siue non. Hoc excepto quod ceteris diebus infra
octauas finiatur hymnus Saluator cum versibus O solutarist
hostia et Uni trinoque domino.^{**}*

AD MATUTINAS.

Inuitatorium. Christum regem adoremus... Ps. Venite.

Hymnus. Sacris solenniis iuncta sint gaudia...⁴

In primo nocturno.

Ant. Fructum salutiferum...

Ps. Beatus vir.

Ant. A fructu frumenti...

Ps. Cum inuocarem.

Ant. Communione calicis...

Ps. Conserua.

V. Panem celi...⁵

R. Panem angelorum...

^a H Gloria Quia.

^b W Ant. Alleluia verbum caro... (Sar. i. 198, but reading habitabit.)

¹ H iesus christus. HW panem gratias.

² line 15, W fides prestat.

³ W es domine. W esurientis. P reples. W fastidios.

⁴ line 1, W sin.

" 2, H sonet.

" 8, HW fratribus.

" 25, W pascimus.

" 26, H Sic nos uisitas. HW sicut te colimus.

" 27, W nos contendimus (partly erased).

⁵ H de celo. W celo.

- Lectio i.*^a Immensa diuine...sicut deus noster adest nobis.
R. Immolabit hedum... *V.* Pascha nostrum...Et.
Lectio ii. Unigenitus siquidem...contulit ad salutem.
R. Comedetis carnes...¹ *V.* Non moyses...Iste.
Lectio iii. Corpus namque suum...omnibus mundaremur.
R. Respexit helias...² *V.* Si quis... Et [ambulauit.]^b

In secundo nocturno.

- | | |
|---|--|
| <i>Ant.</i> Memor sit... ^c | <i>Ps.</i> Exaudiat. |
| <i>Ant.</i> Paratur nobis... | <i>Ps.</i> Dominus regit. |
| <i>Ant.</i> In voce exultationis... ^d | <i>Ps.</i> Quemadmodum. |
| [<i>V.</i>] Cibavit eos... | <i>R.</i> Et de petra... |
| <i>Lectio iv.</i> ^d Et ut tanti...dereliquit. | O preciosissimum...suavitate plenum. |
| <i>R.</i> Panis quem ego... | <i>V.</i> Locutus est populus...Quomodo. |
| <i>Lectio v.</i> Quid enim hoc...conuertuntur. | |
| <i>R.</i> Cenantibus illis... | <i>V.</i> Dixerunt viri...Accipite. |
| <i>Lectio vi.</i> Idemque christus...panis et vini specie...sed minime laceratur, diuisoque sacramento christus integer...perseuerat. | |
| <i>R.</i> Accepit iesus calicem... | <i>V.</i> Memoria memor... Hoc. |

In tertio nocturno.

- | | |
|------------------------------------|---------------------------|
| <i>Ant.</i> Introibo ad altare... | <i>Ps.</i> Iudica me. |
| <i>Ant.</i> Cibavit nos dominus... | <i>Ps.</i> Exultate deo. |
| <i>Ant.</i> Ex altari tuo... | <i>Ps.</i> Quam dilecta. |
| <i>V.</i> Educas panem... | * <i>R.</i> Et vinum...** |

Euangelium secundum iohannem vi.

In illo tempore, Dixit iesus...Caro mea...potus. Et reliqua. Omelia ex commentario beati augustini episcopi de eadem lectione.

Cum enim cibo et potu...atque perfecta.

^a H *Leccio i.* In mensa diuine...mundaremur.
Leccio ii. Et ut tanti...suavitate repletum.
Leccio iii. Quid enim hoc...specie continetur.

^b H adds Gloria. Et ambulauit.

^c H ends at sacri: (the rest is gone).

^d W *Leccio iv.* Et ut tanti...suavitate repletum.
Leccio v. Quid enim hoc...panis specie continetur.
Leccio vi. Manducatur itaque...iudicant sibi notis.

In the top margin of the last leaf of H another hand has added Ab omni pesti nos conseruet caro christi. Corpus et sanguis iesi liberet nos mortis ab esu: and on the last page Panis angelorum sit vobis vera annorum. Panis dei veri confert vobis gaudia celi.

¹ P vobis. HW doubtful.

² P resonant.

² W consurgens.

R. Qui manducat meam... **V.** Non est alia...¹ In me.

Lectio viii. Propterea quippe...vinum confluit.

R. Misit me...² **V.** Cibauit eum... Et qui.

Lectio ix.^a Denique iam exponit...ego in illo.

R. Unus panis... **V.** Parasti in...³ Omnes.

*Gloria patri. Et de.**

Ps. Te deum.

V. Cibauit eos ex adipe.

IN LAUDIBUS.

Ant. Sapientia edificauit... *Ps.* Dominus regnauit.

Ant. Angelorum esca...⁴ *Ps.* Iubilate.

Ant. Pinguis est...⁵ *Ps.* Deus deus meus.

Ant. Sacerdotes sancti...⁶ *Ps.* Benedicite.

Ant. Vincenti dabo... *Ps.* Laudate.

Capitulum. Dominus iesus *christus** [in qua nocte.]

Hymnus. Verbum supernum prodiens...⁷

*Hi duo versus, scilicet O salutaris et versus Uni trino, dicantur ex hinc in fine omnium hymnorum eiusdem metri et per octauas, de quocunque fit seruitum, exceptis hymnis Pange lingua et Sacris solenniis, quia non sunt de metro aliorum hymnorum.**

V. Posuit fines... **R.** Et adipe...

Ant. Ego sum panis viuus... *Ps.* Benedictus.

Oratio. Deus qui nobis.

*Hec oratio dicatur ad omnes horas et per octauas.**

AD PRIMAM.

Ant. Sapientia. *Ps.* Deus in nomine.

**Ps.* Quicunque vult sub eadem antiphona.

R. Iesu christe cum alleluya. **V.** Qui de virgine.**

AD TERCIAM.

Ant. Angelorum. *Ps.* Legem pone.

Capitulum. Dominus iesus.

R. Panem celi... **V.** Panem angelorum...*Alleluya.

Gloria. R. Panem.**

V. Cibauit eos.

^a W to spiritualiter eius carnem.

^b W **V.** Panem de celo prestitis.

¹ W habet.

² P viuens pater. WP ipse viuet.

³ W facit.

⁴ WP prestitisti eis.

⁵ WP et prebebit. Only one Alleluya.

⁶ W Sacerdotes christi.

⁷ line 11, W duplicit.

,, 18, WP hostium.

,, 19, P premis,

AD SEXTAM.

Ant. Pinguis. **Ps.* Defecit.**
Capitulum. Quotienscunque¹ manducabitis...
R. Cibauit eos... ¶. Et de petra...*Alleluya.
Gloria. R. Cibauit.**
¶. Educas panem.

AD NONAM.

Ant. Vincenti. **Ps.* Mirabilia.**
Capitulum. Quicunque manducauerit panem hunc...^a
*R. Educas panem... ¶. Et vinum...Alleluya.
Gloria patri. R. Educas.
¶. Posuit fines... R. Et adipe...

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Sapientia. *Ps.* Dixit dominus, et cetere antiphone cum psalmis qui ad primas vespertas dicebantur.
Capitulum. Dominus iesus. R. Respxit helyas.
Hymnus. Verbum supernum. ¶. Panem de celo prestitisti.
Ant. O sacrum conuiuum...³ *Ps.* Magnificat.
Oratio ut supra.
Ad completorium omnia fiant ut supra notatur ad primas vespertas.

FERIA SEXTA IN CRASTINO CORPORIS CHRISTI

Et quotidie per octabas, nisi in dominica, sic fiat seruitium.

AD MATUTINAS.

Inuatorium, hymnus, antiphone et psalmi ut in die.
¶. Panem celi. *Iste versiculos dicitur quotidie ante lectiones per octabas, quando de octabis agitur.*
Lectiones de eodem sermone.
Lectio prima.^b Accidentia etiam sine subiecto in hoc sacramento existunt...inuisibile visibiliter...sibi notis.
Lectio ii. Nullum etiam...mens...impinguatur.
Lectio tercia. Offertur in ecclesia...caritatis. Tu autem.

^a W to calicem indigne. Then a leaf gone.

^b Sar. i. 1066.

¹ W Quociens.

² P repletur gratia..

Tria responsoria secundum ordinem nocturnorum sumantur. Et sciendum est quod hec hystoria corporis christi de usu herfordensi non habet responsoria feriale neque antiphonas proprias super psalmos Benedictus et Magnificat per octabas, sicut quamplures libri habent.

Ps. Te deum. *¶. Cibauit.*

IN LAUDIBUS.

Hec sola antiphona Sapientia. *Ps. Dominus regnauit.*

Capitulum. Dominus iesus.

Hymnus. Verbum supernum. *¶. Posuit fines.*

Ant. Ego sum panis. *Ps. Benedictus.*

Oratio. Deus qui nobis.

Memorie feriales non dicantur. Memoria tamen fiat de trinitate.

*Si vero aliquod festum trium lectionum sine regimine chori
hac feria sexta vel sabbato contigerit, fiat primo memoria de
trinitate, postea de festo.*

AD PRIMAM.

Ant. Angelorum.

Ps. Deus in nomine.

AD TERCIAM.

Ant. Pinguis.

Ps. Legem pone.

AD SEXTAM.

Ant. Sacerdotes.

Ps. Defecit.

AD NONAM.

Ant. Vincenti.

Ps. Mirabilia.

*Capitula, responsoria et versiculi ut in die ad omnes horas dicantur
cum oratione de die.*

AD VESPERAS.

Ant. Sapientia. *Ps. Dixit dominus, et ceteri psalmi qui ad
primas vesperas dicebantur. Et dicatur hec sola antiphona
cum predictis psalmis ad vesperas per octabas.*

Capitulum. Dominus iesus.

Hymnus. Verbum supernum. *¶. Panem de celo.*

Ant. O sacrum conuiuum. *Ps. Magnificat.*

Oratio ut supra.

Memoria de trinitate. *Ant. Gloria laudis.*

De festis vero trium lectionum sine regimine chori fiat tantum memoria, ut supra dictum est. Completorium ut in die dicatur. Hoc modo predicto dicantur matutine, hore et vespere per octabas ut predictum est, nisi in dominica, preter responsoria de hystoria secundum ordinem nocturnorum dicantur.

Si forte solennitas corporis christi in crastino sancti ethelberti contigerit, fiant vespere de solennitate corporis christi, et solennis memoria de sancto ethelberto sine aliqua alia memoria, et in crastino fiat seruitium de solennitate corporis christi, et nulla memoria in matutinis nec in secundis vesperis de sancto ethelberto neque de aliquo tali festo; et per octabas fiat seruitium de solennitate corporis christi et solennis memoria de beato ethelberto nisi per aliquod festum impediatur.

Si vero solennitas corporis christi, vel sancte trinitatis, die beati augustini forte contigerit, festum dicti sancti differatur usque in crastinum octuarum sancti ethelberti nisi dominica fuerit, tunc enim in secunda feria post illam dominicam differatur, et tunc habebit suas primas vesperas cum memoria de dominica.

Et si recte in crastino octuarum sancti ethelberti celebretur, fiat memoria solennis in primis vesperis de sancto ethelberto, et fiat memoria in secundis vesperis huius solennitatis de octaua die beati ethelberti. In crastino vero, scilicet feria sexta, fiant matutine et hore de octauis beati ethelberti cum memoria solenni corporis christi et trinitatis. Vespere tamen huius ferie sexte fient de sancto augustino hoc modo. Ad vesperas antiphona Amavit eum de octauis: capitula, responsoria, cetera omnia de communi unius confessoris et pontificis sumantur cum memoria solenni corporis christi et sancte trinitatis. Ad matutinas, scilicet in crastino, hoc est in sabbato, omnia fiant de sancto augustino cum memoria solennitatis corporis christi et sancte trinitatis. Ad primam nulla dicitur antiphona de trinitate super psalmum Quicunque vult saluus, sicut solet dici in tali festo aliis temporibus anni. R. Iesu christe cum alleluya dicitur, V. Qui de virgine. Et cetera de communi unius confessoris et pontificis. Vespere huius sabbati fient de sancto augustino et memoria de octauis corporis christi, et de dominica.

^a*Si festum in crastino dicte solennitatis contigerit, tunc in secundis vesperis illius solennitatis fiet solennis memoria de sancto augustino. Matutine in crastino fient de sancto augustino*

^a Here and below, the beginnings of fresh sections of these rubrics are given by P in black to guide the eye.

cum memoria dicte solennitatis et sancte trinitatis. Secunde vespere fient de sancto augustino, et memoria de octaua die beati ethelberti cum memoria corporis christi et sancte trinitatis. Matutine in crastino fient de octaua die beati ethelberti cum memoria solenni corporis christi et sancte trinitatis. Vespere illius sabbati fient de dominica infra octauas corporis christi cum memoria de dominica et de secundis vesperis octuae diei sancti ethelberti et nichil de octauis trinitatis.

Si festum sancti augustini in sabbato proximo post festum corporis christi contigerit, tunc ad primas vespertas sic fiat. Ant. Amauit eum, psalmi de octauis, capitulum, responsorium et cetera de communi unius confessoris et pontificis, cum memoria dicte salennitatis corporis christi et sancte trinitatis. Matutine fient de sancto augustino, cum memoria solennitatis corporis christi et sancte trinitatis. Vespere illius sabbati fient de sancto augustino cum memoria de octaua die beati ethelberthi, de solennitate, et de dominica ad utrasque vespertas et matutinas, et nulla memoria de trinitate. *Si vero translatio sancti edmundi die corporis christi contigerit, differatur in crastinum, et fiat memoria in secundis vesperris corporis christi de sancto edmundo, de trinitate, et de martyribus et cetera de eo.* Ad matutinas fient de communi unius confessoris et pontificis cum lectionibus propriis et oratione ut supra, et fiat memeria† de octauis corporis christi, de trinitate et de martyribus.

Eodem modo dicitur seruitium si sexta feria predictum festum contigerit. Si autem in sabbato sequenti predictum festum euenerit, tunc ad primas vespertas, matutinas, et ad alias horas fiat seruitium de eo de communi prout supra docetur, cum memoria de solennitate corporis christi, de trinitate et de martyribus.

Si vero festum sancti barnabe apostoli in die corporis christi contigerit, festum apostoli differatur in crastinum, et in secundis vesperris corporis christi fiat memoria solennis de festo apostoli.

Si vero festum corporis christi in vigilia sancti iohannis baptiste forte euenerit, ibi celebretur, ultime vero vespere fient de corpore christi et memoria solennis de sancto iohanne.

Si vero festum corporis christi in die sancti iohannis baptiste contigerit, seruitium sancti iohannis in crastino differatur, et in secundis vesperris dicte solennitatis fiat memoria solennis de sancto iohanne; et per octauas corporis christi fiat memoria de sancto iohanne cum memorii aliorum sanctorum contingentium. Festa apostolorum petri et pauli suo ordine celebrantur cum memoria corporis christi et de sancto iohanne.

SABBATO.

Lectio prima.^a Unde ut artius sue caritatis...solatium singulare.

Lectio secunda. Conuenit itaque...salubri tamque suaui beneficio exoluantur deo gratiarum debite actiones.

Lectio iii. Verum etsi in die cene quando...occupatur.

^bDOMINICA INFRA OCTAVAS CORPORIS CHRISTI.

AD VESPERAS.

Ant. Sapientia. *Psalmi ut supra.*

Capitulum. Dominus iesus. *Rq.* Respexit helyas.

Hymnus. Verbum supernum. *Ý.* Panem de celo.

Ant. O quam suavis est. *Ps.* Magnificat.

Oratio. Deus qui nobis.

Memoria de dominica. *Ant.* Loquere domine.

Ý. Vespertina oratio. *Oratio.* Deus in te sperantium.

Completorium ut in die.

Matutine et hore ut in die dicantur cum his lectionibus.

Lectio i.^c Unde ut integro...fidelibus celebrari.

Lectio ii. Et quia per totum...misteria sacramenti.

Lectio tercia. Nam et in eodem...sancti spiritus missionem.

Lectio quarta. Ut autem predicta...largitione concessit.

Lectio v. Et ut per hoc fideles ad tanti beneficii et festi... conuenirent, omnibus...horarum ipsarum quadraginta dies.

Lectio vi. Illis vero qui per ipsius...indulgentiam de omnipotentis dei misericordia et beatorum petri et pauli apostolorum eius confisus, misericorditer...duraturam.

Tres ultime lectiones de expositione euangelii sicut in prima die legantur.

In his matutinis fiat memoria de dominica. *Ant.* Homo quidam.

Ý. Dominus regnauit. *Oratio ut supra ad vesperas.*

^a Sar. i. 1067.

^b For H see below. The gap in W (apparently one leaf) makes it uncertain how it was arranged.

^c Sar. i. 1068.

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Sapientia. *Ps.* Dixit dominus, et ceteri psalmi sicut infra octauas.

Capitulum. Dominus iesus.

Hymnus. Verbum supernum. *Ý.* Panem de celo.

Ant. O sacrum conuiuum. *Ps.* Magnificat.

Oratio. Deus qui nobis.

Memoria de dominica. *Ant.* Fili recordare. *Ý.* Dirigatur.

Oratio ut supra.

Si vero in dominica infra octauas corporis christi festum sancti augustini, octaua dies beati ethelberti vel translatio sancti edmundi aut aliquod tale festum, siue fuerit principale siue duplex vel semiduplex vel simplex, contigerit, tunc de sanctis totum fiat seruitium cum memoria de octauis corporis christi et de dominica.

FERIA SECUNDA.

Lectio prima.^a Huius sacramenti figura...manducauit homo.

[*Lectio ii.*] Sed tamen panem illum omnes qui manducauerunt mortui...ministrat.

[*Lectio iii.*] Et quicunque...corpus vite. Tu autem.

FERIA TERCIA.

Lectio prima. Manna illud...ab omni corruptione.

Lectio ii. Quicunque religiose...christi diluit in eternum.

Lectio tercia. Iudeus bibit et sitit: cum tu biberis...umbra miraris.

FERIA QUARTA.

Lectio i. Audi quia umbra...erat christus.

Lectio ii. Sed non in pluribus...Cognouisti potiora.

Lectio tercia. Prior est enim lux...ut probemus: hoc non esse quod natura formauit. Tu autem domine miserere.

^a Sar. i. 1078.

IN OCTAVIS CORPORIS CHRISTI.

Ad utrasque vesperas matutinas et horas omnia fiant ut in dominica infra octauas, cum his lectionibus sequentibus, exceptis memoriis de dominica que non dicentur.

Lectio i.^a Corpus christi et veritas [[et]] figura est...et panis et vinique substantia efficitur.

Lectio ii. Figura vero id est...christi. Nichil...virtute spiritus sancti.

Lectio iii. Si enim in merito...et transit vinum in sanguinem.

Lectio iv. Unde sacerdos, Iube...in lucem deposit : nisi intelligatur quod ipsa fiant de eo sacerdotio.

Lectio v. Hanc ergo oblationem...filio simus.

Lectio sexta. Nichil ergo rationabilius...hominis bibamus.

Tres ultime lectiones de expositione euangelii sicut in prima die legantur.

Si aliquod festum nouem lectionum in his octauis contigerit, totum seruitium fiat de festo et memoria de octauis.

Si vero festum sanctorum iohannis et pauli in dominica infra octauas corporis christi vel in octaua die eiusdem contigerit, medias habebit lectiones cum suis responsoriis propriis et memoriis in primis vesperis et matutinis. Laudes vero de sanctis que proprie habentur eo anno omnino pretermittantur.

Si tamen in aliqua alia die infra octauas corporis christi predictum festum iohannis et pauli euenerit, nichil fiet de martyribus nisi memoria tantum in primis vesperis et matutinis.

Si vero aliquod festum nouem lectionum in crastino octauarum corporis christi contigerit, prime vespere fiant de festo, et memoria de secundis vesperis octauarum.

Completorum vero dicitur consuetum sicut solet dici infra octabas corporis christi.

SEQUITUR INCHOATIO HYSTORIARUM.

*Sciendum est quod hystoria regum, scilicet Deus omnium, introducenda in singulis annis dominica prima post festum sancte trinitatis, scilicet dominica infra octauas corporis christi, quia licet de eisdem octauis in illa dominica fiat seruitium, tamen eadem dominica fiat memoria de hystoria dominicali, scilicet Deus omnium, in utrisque vesperis et matutinis.***

De inchoatione aliarum hystoriarum, usque ad aduentum, secundum ordinale hec est regula generalis, ut si prima kalenda principii mensis fuerit dominica, in ipsa dominica incipietur hystoria. Et si hec prima kalenda feria secunda,

^a Sar. i. 1087.-

tertia, vel quarta euenerit, tunc in proxima dominica ante illam kalendam incipietur hystoria. Si vero hec prima kalenda, feria quinta, sexta vel sabbato euenerit, tunc in proxima dominica post illam kalendam incipietur hystoria.^a

**De inchoatione vero omnium hystoriarum a fine hystorie Deus omnium usque ad aduentum domini suis locis contingentium, per tabulam scriptam ante quamlibet hystoriam expressius est docendum, cuius tabule ratio talis est. Videatur singulis annis que sit litera dominicalis, et super eandem litteram inuenies regulariter ubi quelibet hystoria erit inchoanda.*

*Hystoria vero ysaye, scilicet Aspiciens a longe, sic erit inchoanda, ut si festum sancti andree fuerit dominica, ibidem incipietur hystoria, et festum differatur in crastinum. Si vero festum sancti andree feria secunda, tertia, vel quarta euenerit, tunc in proxima dominica precedente incipietur hystoria. Si vero festum sancti andree feria quinta, sexta, vel sabbato euenerit, tunc in proxima dominica sequente inchoetur hystoria, scilicet Aspiciens, cum pleno seruitio.^{**}*

INCIPIT HYSTORIA REGUM

Que a dominica prima post octauas penthecostes usque ad primam dominicanam kalendarum augusti cum suis antiphonis est canendum.

AD VESPERAS.^b

*Ant. Benedictus. Ps. Ipsum, *et cetere antiphone cum suis psalmis ut in dominica prima post octauas epyphanie.^{**} [p. 212.]*

*Capitulum. Benedictus deus, *require in psalterio.^{**} [p. 24.]*

R. Deum time et mandata...

V. Timentibus deum... Hoc est. [Gloria... Hoc.]

Hoc responsorium, scilicet Deum time, dicetur secunda dominica post octauas penthecostes quando de dominica agitur, licet prius inchoata fuerit hystoria cum memoria propter octauas corporis christi.

^a H gives the rubric *Incipit hystoria regum* (below), then the substance of this rubric; then *Item a festa sancte trinitatis usque ad aduentum domini, omnia festa nouem lectionum in dominicis contingentium, ibidem fiat de eis seruitium, et memoria de dominica, siue ystoria inchoanda fuerit siue non. Dominica i. post octauas pentecosten.*

^b O¹ Dominica prima post Trinitatem. O² Dominica prima post octauas pentecostes.

^c O¹ Et notandum quod in illis tantum dominicis in quibus inchoetur hystoria usque ad aduentum domini dicitur responsorium in primis uesperis.

Hymnus. O lux beata trinitas, require in psalterio. [p. 24]

℣. Vespertina oratio.

Ant. Loquere domine quia... *Ps.* Magnificat.

Oratio. Deus in te sperantium, *require in serie euangeliorum.**

Memoria fiat de festo trium lectionum, si habeatur:^a

Iste antiphone sequentes dicuntur in sabbatis per ordinem super psalmum Magnificat quamdiu durat hystoria, vel ad memoriam de dominica cum de festo fit seruitium.^b

Ant. Cognouerunt omnes...

Ant. Preualuit dauid...

Ant. Nonne iste est...

Ant. Iratus rex saul...

Ant. Quis enim in omnibus...¹

Ant. Montes gelboe...²

Ant. Doleo super...

Ant. Rex autem dauid...³

*Si vero propter breuitatem temporis omnes predicte antiphone super psalmum Magnificat nequeant cantari; tunc hec antiphona Montes gelboe penultima dominica est cantanda, et antiphona Doleo super te ultima dominica cantetur, *et alie precedentes antiphone eo anno omnino pretermittantur.***

AD MATUTINAS.

Inuitatorium. Laudemus iesum... *Ps.* Venite.

Hoc inuitatorium dicatur in omnibus dominicis quando de dominica agitur usque ad inceptionem hystorie scilicet In principio.*

Hymnus.^c Nocte surgentes. *Require in psalterio.** [p. 1.]

In primo nocturno.

Ant. Pro fidei meritis.³ *Ps.* Beatus vir.

Ant. Iuste deus. *Ps.* Domine deus meus.

Ant. Surge. *Ps.* Saluum me fac. i.

℣. Memor fui nocte.

He predicte antiphone cum versiculo in nocturno et alie sequentes ad alios nocturnos cum suis psalmis et versiculis dicantur in

^a O² Nulla fiat memoria nisi aliqua sanctorum contigerit, nec in laudibus nec ad secundas uesperas.

^b O¹ usque ad Kalendas Augusti. ^c Here W begins again.

¹ HP regno suo.

² P omits clipeus fortium. HP in prelio.

³ HP dicens absalon fili mi, fili mi.

HP pro te moriar.

⁴ IIW in full.

W line 11, roboat.

line 12, omit gloria.

⁵ II uocitatus.

omnibus dominicis usque ad aduentum domini quando de hystoria dominicali dicitur. Requiere has antiphonas cum aliis antiphonis et versiculis dicendis in nocturnis in psalterio. [p. i.]

Hac die incipiatur liber regum, et legatur in dominicis diebus et feriis, quando de dominica vel de feria agitur, usque ad dominicam primam kalendarum augusti, exceptis euangelii dominicalibus, que semper tres ultimas lectiones faciunt, et excepto festo sanctorum iohannis et pauli dominica contingente. ^a

Lectio i. Primi regum i. Fuit vir unus...non erant liberi.

R. Deus omnium exauditor... V. Dominus qui eripuit...Et.

Lectio ii. Et ascendebat vir...sacerdotes domini.

R. Dominus qui eripuit... V. Misit deus...Ipse.

[*Lectio iii.*] Venit ergo dies...vuluam eius.

R. Ego te tuli... V. Fecique tibi...Firmans.^b

In secundo nocturno.

Ant. Nature genitor.

Ps. Conserua.

V. Media nocte.

[*Lectio iv.*]^c Affligebat quoque eam.. prouocabat eam.

R. Exaudisti domine orationem... V. Domine qui...Benedic,

Lectio v. Porro illa flebat...decem filii?

R. Domine si conuersus...^d V. Si peccauerit...Tu exaudies.

Lectio vi. Surrexit autem anna...super caput eius.

R. Audi domine hymnum... V. Respice domine...Super.

In tertio^e nocturno.

Ant. Sponsus ut e^g thalamo. *Ps.* Celi enarrant.

V. Exaltare domine.

Euangelium. Homo quidam erat diues. *Requiere post hystoriam

Vidi dominum.^{**} [p. 461.]

R. Peccavi super...^f V. Quoniam iniquitatem...Et [malum.]

R. Recordare domine... V. Quiescat...Ut.

R. Benedicat nos. *Requiere in festo sancte trinitatis.^{**} [p. 399.]

Hoc semper in omnibus dominicis diebus usque ad aduentum domini obseruetur, ut nonum responsorium dicatur de

* O² Lecciones de libro regum usque ad primam dominicam mensis Augusti legantur dominicis diebus et in profestis nisi aliquod festum trium lectionum uel nouem lectionum contingit.

^b H Gloria.

^c HW *Lectio iii.* Affligebat...capiet cibum.

Lectio v. Dixit ergo ei...decem filii.

Lectio vi. as P.

¹ P orauit. HWP libera ecs.

² P secundo.^f

³ W de.

⁴ HWP pre multitudine.

trinitate quando de hystoria dominicali cantatur,¹ tamen non semper idem responsorium, sed unum prius[†] aliud ordinatim, sicut in hystoria de trinitate ordinantur, et post ultimum responsorium reincipiatur primum.

Responsoria ferialia.

- R. Preparate corda... *V.* Auferte deos... Et [liberabit.]
- R. Preualuit dauid... *V.* Ut sciat omnis terra quia² deus in israel, quia nec in hasta nec in gladio saluat dominus Agminum.
- R. Nonne iste est dauid de quo caneabant in choro dicentes Saul percussit mille et dauid decem milia in milibus suis. *V.* Quia manus domini erat cum illo. Saul.
- R. Percussit saul mille et dauid decem milia quia manus domini erat cum illo. Percussit philisteam et abstulit opprobrium ab israel. *V.* Nonne iste est dauid de quo caneabant in choro dicentes. Percussit.
- R. Doleo super te frater mi ionatha, amabilis valde super omorem[†] mulierum, fortior leonibus,³ velotior[†] aquilis. Sagitta ionathe nunquam abiit retrorsum. *V.* Non⁴ declinauit clipeus eius in bello⁵ et hasta eius non est auersa, Sagitta.
- R. Factum est dum toleret[†] dominus heliam per turbinem in celum, Heliseus clamabat dicens, Pater mi, pater mi, currus israel et auriga eius. *V.* Cumque pergerent simul⁶ et incidentes sermocinarentur, ecce currus igneus et equi ignei diuiserunt utrumque, et ascidente helia per turbinem in celum. Heliseus.
- R. Montes gelboe...⁷ *V.* Omnes montes... Ubi.
- R. Planxit autem dauid planctum magnum super saul et ionatham[†] filium eius et dixit, Quomodo ceciderunt fortis in bello, Et interierunt arma bellica. *V.* Montes gelboe nec ros nec pluua super vos descendat ubi corruerunt fortis in bello. Et [interierunt. Gloria...Et interierunt.]
- *Ps. Te deum.** *V.* Excelsus super...

IN LAUDIBUS.

Ant. Regnauit dominus. Ps. Dominus regnauit, et cetere antiphone cum psalmis ut notantur in laudibus hystorie scilicet Domine ne in ira. [p. 216.]

Capitulum. Benedictio et claritas.

¹ H quando de dominica agitur.

² W terraque.

³ W leonis.

⁴ HW Nec.

⁵ HW de bello. W et de hasta.

⁶ HW omit simul.

⁷ HWP veniant. W fontes.

Hymnus. Ecce iam. *Require in psalterio.* [p. 5.] *V.* Dominus regnauit.

Et sic dicantur laudes in omnibus dominicis quando de dominica agitur usque ad aduentum domini.

Ant. Homo quidam. *Ps.* Benedictus.

Oratio. Deus in te sperantum.

^a*Memoria fiat si habeatur.*

Ad primam, terciam, sextam et nonam antiphone, capitula, responsoria, et versiculi dicantur prout in hystoria Domine ne in ira ordinantur. Require omnia ibi que hic deficiunt. [p. 217.]^b

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Sede a dextris. *Ps.* Dixit dominus, et cetere antiphone cum suis psalmis, capitulum, hymnus, et versiculus dicantur sicut in secundis vesperris hystorie Domine ne in ira ordinantur.

Ant. Fili recordare. *Ps.* Magnificat.

Oratio. Deus in te sperantum.^c

Quere hanc antiphonam cum oratione et omnes alias antiphonas super psalmos Benedictus et Magnificat ad secundas vesperas cum orationibus dominicalibus in fine temporalis, scilicet post hystoriam Vidi dominum.* [p. 461.] *Et sic fiat ceteris dominicis usque ad aduentum domini.*

Hic ordo horarum et vesperarum seruetur omnibus dominicis diebus, quando de dominica fit seruitium, usque ad aduentum domini, exceptis antiphonis super psalmum Magnificat, et exceptis orationibus dominicalibus que proprie erunt.

Sciendum est quod oratio dominicalis dicetur omnibus dominicis diebus et feriis ad matutinas, vespertas et ceteras horas quando de dominica vel de feria agitur usque ad aduentum domini.*

FERIA SECUNDA

Et in omnibus feriis quando de feria agitur usque ad aduentum domini.

^a O¹ W Si uero festum nouem lectionum hac die contigerit, totum seruicium fiat de festo, et memoria de dominica, et sic fiat de festis nouem lectionum usque ad aduentum dominicis diebus. Si festum trium lectionum hac die contigerit, tunc in primis vesperris et matutinis memorie de festo tantum, et sic fiat de festis trium lectionum in dominica contingentibus usque ad aduentum, nisi sit tale festum quod habet medias lectiones.

O² Nulla fiat memoria nisi festum trium lectionum interueniat.

^b O¹ W Cum oracione tamen huius dominice Deus in te sperancium. O² Et hic ordo seruetur usque ad aduentum domini. (W similar.)

^c O² Oracio de die dicatur ad omnes horas.

AD MATUTINAS.

*Ininitatorium, hymni, antiphone, psalmi et versus, et cetera omnia ad matutinas et ad omnes alias horas dicuntur prout notantur in feriis post hystoriam Domine ne in ira dicuntur, preter lectiones et responsoria, quia in feriis istius temporis dicantur responsoria de hystoria dominicali secundum ordinem et regulam in prima dominica aduentus domini assignatam [p. 118]; *et cum necesse fuerit repetantur. Hoc semper prouiso quod responsoria ferialia dicantur in aliquibus diebus Diebus† feriis per eadomadam pro dispositione cantoris ubi commodius possint dici, si de hystoria dominicali prius dictum fuerit.***

Feria secunda. Lectio i.^b Factum est autem cum anna multiplicaret...penitus non audiebatur.

Lectio ii. Estimabat igitur eam hely temulentam...conspicu domini.

Lectio tercia. Ne reputes...rogasti eum.

Tu autem domine miserere.

Ad matutinas fiat memoria de cruce. Ant. Per signum crucis.

¶ Omnis terra adoret te deus. Oratio. Deus qui sanctam crucem.

c De hac vero memoria et de aliis memoriis ferialibus, atque de seruitio beate marie dicendo per hoc tempus, ordo requiratur in fine temporalis. (Vol. ii.)

Ad primam et ad omnes alias horas omnia fiant sicut in secunda feria proxima post hystoriam Domine ne in ira supra dictum est (p. 220).

AD VESPERAS.

Antiphone et psalmi ferales.

Capitulum. Dominus autem dirigat.

Hymnus. Immense celi conditor.

^a O² Ad matutinas uero in feria dicantur responsoria de dominicali nocturno quando de tercio nocturno dicuntur. Tunc fiat tertium R^y unum de ferialibus.

^b II Lectio i. Factum est autem cum illa multiplicaret...quo mades. R^y. Deus omnium.

Lectio ii. Respondens autem anna...in conspectu domini.

Lectio iii. Ne reputes...in oculis tuis.

W gives no lessons till Hystoria de sapientia, (Dominica prima Augusti), but gives rubrics concerning the historia *Deus omnium*.

^c O¹ W Postea de beata maria, de apostolis, de beato ethelberto, de sancto thoma, de magdalena, de reliquis, de omnibus sanctis, de pace, ut supra notantur in crastino octauarum epyphanie. O² gives full cues.

Et sic semper in feriis istius temporis ad vesperas et matutinas dicuntur hymni feriales et non dominicales, et cetera omnia fiant sicut in feriis post Domine ne in ira notantur.

*Ad vesperas vero fiat memoria de cruce. Ant. Adoremus crucis.
V. Omnis terra. Oratio. Adesto nobis domine.*

De hac vero memoria, et de aliis memoriis ferialibus, ordo seruetur ut habetur in fine temporalis.

* O¹ W Deinde de beata maria de apostolis de beato ethelberto [W de sancto thoma] de magdalena et de ceteris sanctis ut supra in crastino octauarum epiphanie.

Hec hystoria *Deus omnium* cantetur dominicis diebus et feriis usque ad primam dominicam kalendarum Augsti. Hic uero ordo hystoriarum incipiendarum teneatur ut si dominica in kalendis euenerit, [W in dominica kalenda euenerit, in] ipsa incipiatur hystoria. Si autem in feria secunda uel tertia uel quarta euenerit, in precedenti dominica inchoetur hystoria. Si uero in feria quinta uel sexta uel sabbato, tunc in dominica sequenti hystoria incipiatur. O¹ Hystoria de sapientia cum ceteris hystoriis sequentibus incipiatur sicut [in] antiphonario continetur: et etiam antiphone in euangeliiis cum suis collectis dominicalibus.

O¹ has no more Temporale but goes to the Sanctorale.

O² gives full cues of the memorials.

Hee commemorationes ad uesperas et ad matutinas dicantur quando tres lecciones sine regimine chori siue de feria siue de aliquo sancto habentur, nisi in sabbatis quando seruicium fiet de sancta maria. Tunc enim non dicuntur nisi de S. Ethelberto et de reliquiis et de omnibus sanctis et de pace.

In sabbato autem per totum hoc tempus plenum seruicium de sancta maria in conuentu solet fieri nisi tale festum intercurrat unde nouem lecciones fieri debent uel unde proprium responsorium uel laudes habeantur; uel octabe apostolorum petri et pauli uel ieunium quatuor temporum impedierit. In octaua sanctorum nulla fiat memoria nisi propria habeatur.

Si quando per hoc tempus siue† in aliqua feria ebdomade nouem lecciones euenerint, nulla tunc neque ad uesperas neque ad matutinas fiat memoria nisi in ipso die aliquod festum sanctorum contigerit, ut in festo iacobi apostoli memoria christofori et cucuphati. Et si in sabbato contigerit tunc ad primas uesperas et matutinas fiat memoria de sancta maria.

Sed [si] a festo trinitatis usque ad aduentum domini festum nouem lectionum in dominica contigerit totum seruicium fiat de festo et memoria de dominica ad utrasque uesperas et ad matutinas.

Cum autem ob aliqua causa ix l'c aliqua hystoria inura dominica inchoari non potest, Tunc per ebdomadam si ferie uacauerit incipiatur. (Text corrupt.)

Si uero nulla feria uacauerit et hystoria illa durauerit plusquam per unam ebdomadam, Tunc differatur in proximam dominicam uel ebdomadam tantum tunc ex necessitate in mediis feriis tota cantetur.

Cum autem festum nouem lectionum in dominica contigerit, si in eodem

*Et notandum est quod in omnibus feriis omnino vacantibus ab hac dominica usque ad adventum domini dicendum est de feria, excepta aliqua feria vacante per ebdomadam in qua de commemoratione festi loci dicetur, et sabbato in quo fiet plenum seruitum de beata maria si vacauerit, ut inferius patebit.**

^aAlie lectiones per ebdomadam. Et abiit mulier in viam...et anna non ascendit.

*SEQUITUR MAGNA RUBRICA.

Quoniam inter multos, qui se fatentur usui herfordensis ecclesie obligari, habetur hesitatio de festis que contingunt per annum qualia in se sunt et qualiter in se differunt; propter hoc notandum est, quod omnes dominice per annum sint festa simplicia nouem lectionum, vel trium ut in tempore paschali, cum regimine chori, et nichilominus simplicia, exceptis quattuor, scilicet die pasche, die penthecostes, die sancte trinitatis, et die reliquiarum.

Et sciendum est quod festa principalia per annum sunt hec. Dies natalis domini, dies epyphanie, dies purificationis beate marie, dies pasche, dies ascensionis domini, dies beati ethelberti, dies penthecostes, dies sancte trinitatis, dies solennitatis corporis

die aliquod festum trium lectionum euenerit, in primis fiat memoria de dominica, Deinde de sancto, Ad primas uesperas et ad matutinas; et medie lectiones si proprie habeantur: sin autem memoria tantum.

Deus omnium. Sciendum est autem quod hec predicta hystoria scilicet quandoconque incipiatur, semper dicatur usque ad primam dominicam mensis augusti; non semper infra augustum incipitur Nam cum quandoconque in iulio incipit et tam in iulio secunda uel tercia uel quarta feria, et tamen dicitur ebdomada illa augusti non iulii. Quod si mensis augusti in quinta uel in sexta feria incipitur, ipsa tota ebdomada non augusti sed iulii dicitur. Unde in prima dominica augusti incipienda est hystoria *In principio*.

Sciendum est quod ad inicium uniuscuiusque hystoriarum istius temporis, que secuntur, semper unum responsorium de hystoria que incipienda est cantetur ad primas uesperas ut in hystoriis subnotatum est: nisi quando hystoria in mediis feriis ebdomade incipitur, uel defertur in aliam dominicam.

Lecciones de libro regum tam in dominicis quam in feriis usque ad primam dominicam mensis augosti legantur.

O² then passes to Dominica prima augsti.

* H Feria iii et fer ebdomadam lectiones. Et abiit mulier in uiam...impleat dominus uerbum suum.

christi, dies reliquiarum, dies assumptionis et nativitatis
beate marie, dies sancti thome confessoris, dies translationis
eiusdem, dies omnium sanctorum, dies dedicationis ecclesie, et
dies principalis festi cuiuslibet ecclesie.

Festa duplia sunt hec: dies sancti stephani, dies sancti iohannis
euangeliste, dies sanctorum innocentium, dies sancti thome
martyris, dies circumcisionis domini, dies annunciationis
beate marie, feria secunda et tertia ebdomade pasche et
penthecostes, dies inuentionis et exaltationis sancte crucis, dies
nativitatis sancti iohannis baptiste, dies apostolorum petri et
pauli, dies sancti michaelis archangeli, dies sancti dyonisii,
et dies conceptionis beate marie.

Festa semiduplicia sunt hec: dies sancti andree, dies sancti
nicholai, dies sancti thome apostoli, dies sancti mathie, dies
sancti gregorii, dies sancti ambrosii, dies sancti marci
euangeliste, dies apostolorum philippi et iacobi, dies sancti
augustini anglorum episcopi, dies sancti barnabe, dies
commemorationis sancti pauli, dies translationis sancti thome
martyris, dies sancte marie magdalene, dies sancti iacobi, dies
sancte anne matris marie, dies sancti laurentii martyris,
dies sancti bartholomei, dies sancti augustini doctoris; dies
depositionis sancti thome confessoris est festum semiduplex in
cathedrali ecclesia, tamen omnes alie ecclesie infra diocesim
ad illud festum aliquo modo non sunt obligate; dies sancti
mathei apostoli, dies sancti hieronimi episcopi, dies sancti
luce euangeliste, dies apostolorum synonis et iude, dies sancti
martini, et dies sancte katherine virginis.

Omnia vero alia festa per annum nouem lectionum, vel trium
ut in tempore pasche, expositionem habentia, sunt festa
simplicia.

Et quia in his vesperis aliquando hesitatur de eorum secundis
vesperis qualiter fient et de quo; ideo sciendum est quod
quandocunque equale festum sequitur sibi equale, ut principale
post principale, vel duplex post duplex, vel semiduplex post
semiduplex, vel simplex post simplex, tunc secundum festum
suas primas vespertas habebit, in quibus vesperas de precedente
festo fiet memoria tantum, excepto festo sancti stephani,
quamuis sit festum principale alicuius ecclesie, secunde
vespere fiant de nativitate; de primis vesperris beati stephani
fiat sicut in festo eiusdem expressum est; et excepto festo
sancti ethelberti in crastino post diem penthecostes contingente,
ut infra in festo eiusdem plenius patebit.

Idem intelligendum est si maius festum post minus immediate
contigerit celebrandum.

Sed si minus festum sequatur maius, ut si duplex festum sequatur
principale festum, tunc de illo principali festo fiant solenniter

secunde vespere, et de sequente festo memoria tantum. Et hoc obseruandum est de festis quibuscunque existentibus quotienscunque minus festum immediate sequitur maius.

Et in secundis vesperris festorum principalium et duplicitum sumantur psalmi dominicales, cum quinque antiphonis de laudibus et cum responsorio, exceptis festis infra natale, festo reliquiarum, festo purificationis, festo omnium sanctorum, et exceptis festis apostolorum que in secundis suis vesperris antiphonas et psalmos sibi habent appropriatos; et excepto die pasche, feria secunda et tertia sequente, que unam tantum habent antiphonam in secundis vesperris; et exceptis festis corporis christi, dedicationis ecclesie, annunciationis, assumptionis, nativitatis, et conceptionis beate marie, que psalmos sibi habent appropriatos.

Omnia festa semiduplicia habent quinque antiphonas de laudibus, super psalmos feriales, nisi infra octauas solennes euenerint, quia tunc habebunt psalmos de octauis, et semper cum responsorio ad secundas vespertas, prout in pleno antiphonario plenius poterit patere, exceptis festis apostolorum, sanctorum iohannis, mathei, et luce euangelistarum.

In festis apostolorum semiduplicibus ad secundas vespertas dicitur responsorium Cives apostolorum.

In festis euangelistarum semiduplicibus ad secundas vespertas dicitur responsorium Cum ambularent.

In festis doctorum et confessorum semiduplicibus extra tempus paschale ad secundas vespertas responsorium Sancti N. dicitur.

Et si contingat festum simplex nouem lectionum accidere inter festum principale, duplex, vel semiduplex se precedens et aliud tale festum simplex se immediate sequens, tunc carebit utrisque vesperris, ut patet die sexta infra natale quando dominica in ea contigerit, quia tunc festum sancti thome martiris primas huius dominice vespertas occupabit et de dominica fiet memoria tantum. In secundis vero vesperris huius dominice fient vespere de sancto siluestro et memoria de dominica tantum. Et quod dictum est de huiusmodi festis nouem lectionum obseruandum est in omnibus dominicis per annum que sunt festa simplicia: et adhuc non obstante quod hystoria siue semel siue pluries dicenda fuerit inchoanda, exceptis dominicis per aduentum et dominicis a septuagesima usque post ramos palmarum quarum prime vespere non impediuntur nisi per principalia in sabbatis contingentia vel per festum conceptionis beate marie in aduentu vel per festum annunciationis beate marie in sabbatis usque ad ramos palmarum.

Omnis ferie et omnia festa trium lectionum per annum, que non

www.libtool.com.cn

sunt paria festis nouem lectionum ut in tempore paschali contingentia, in crastino post seruitium nouem lectionum carebunt suis primis vesperris, quia tunc seruitium nouem lectionum habebit suas secundas vesperras, in quibus vesperris fiet memoria de huiusmodi festis trium lectionum sequentibus. De feriis vero sequentibus nulla fiat memoria, nisi de feriis infra aduentum et septuagesimam et inde usque ad pascha, exceptis feriis et festis nouem lectionum in crastino post seruitium animarum contingentibus, que suas habent primas vesperras, quia dictum seruitium animarum nullas habet secundas vesperras.

Nulle ferie neque festa in† lectionum per annum mere simplicia habent secundas vesperras, exceptis octauis sanctorum stephani iohannis et innocentium. Festum tamen purificationis suum seruitium habet plenum quacunque die contigerit. Festum vero annunciationis secundas habet vespertas quamuis in sabbato contigerit, nisi in sabbato contigerit proximo ante ramos palmarum. Si vero sabbato proximo ante ramos palmarum festum annunciationis contigerit, illa dominica suas habebit primas vesperras, et in his vesperris fiet memoria de secundis vesperris annunciationis beate marie.

Festorum premissorum quedam habent octauas solennes, quedam vero octauas simplices, quedam omnino nullas. Festum sancti andree, sancti† agnetis, nativitatis sancti iohannis baptiste, sancti laurentii, et sancti martini habent octauas simplices, nisi aliquod eorundem festorum fuerit principale festum alicuius ecclesie. Et cum fuerit principale festum alicuius ecclesie solennes habet octauas, quia omne festum quantumcunque fuerit simplex, si sit festum alicuius ecclesie, ibidem est festum principale, et solennes tunc habet octabas, si tempus exigat.

Festum vero natalis domini, sancti stephani, sancti iohannis, sanctorum innocentium, sancti thome infra natale, epyphanie domini, dies pasche, dies ascensionis, dies sancti ethelberti, dies penthecostes, dies sancte trinitatis, dies solenninitatis corporis christi, dies apostolorum petri et pauli, dies assumptionis et nativitatis beate marie, dies sancti thome confessoris, dies translationis eiusdem, et dies principalis festi cuiuslibet ecclesie habent octabas solennes. Omnia alia festa per annum nullas habent octabas.

Et quia de primis vesperris sanctorum, de quibus sanctis infra octabas predictas simplices dicere contigerit, aliquid presumitur, sciendum est quod ad primas vesperras festorum trium lectionum sine regimine chori, de quibus infra octabas simplices est dicendum, sumatur prima antiphona de laudibus cum psalmis ferialibus; exceptis festis trium lectionum sine regimine

chori, de quibus si† dicere contingat infra octabas natiuitatis sancti iohannis baptiste, que ad primas vespertas psalmos habebunt dominicales. Et dicuntur cetera omnia ulterius in eisdem primis vespbris et in completoriis et in matutinis de festis, et nichil de octabas nisi sola memoria tantum in primis vespbris et matutinis.

Et infra octabas simplices semper dicuntur memorie feriales nisi per festa nouem lectionum impedianter, sed infra octabas solennes omnino pretermittantur.

Et per omnes octabas simplices de nullo dicetur commemorationis, nisi de beata maria tantum; nec tunc de ea dicitur, nisi in sabbato dici poterit. Et si de ea in sabbato dici non poterit, propter festa nouem lectionum, vel propter festa trium lectionum inferius expressit†, tunc fiat de ea solennis memoria in vespbris ferie sexte et in matutinis sabbati sequentis. Et nota quod si tota ebdomada fuerit occupata, sive per octabas simplices sive solennes, sive per festa trium lectionum, de eisdem octabas vel festis dicetur, et de nulla commemoratione, quia de commemorationibus quibuscumque non dicetur nisi in feriis omnino vacantibus. Excepta commemoratione beate marie que non omittitur fieri in sabbato tantum propter octabas simplices, ut predictum est, vel propter festa trium lectionum in sabbato contingentia. Exceptis festis sancti blasii, iohannis et pauli, ypoliti, bricci, undecim milium virginum, octauae diei sancti martini, et octauae diei sancti andree. Et hec sunt festa excellentia commemorationem beate marie virginis in sabbato, et adhuc nulla habent responsoria in suis vespbris, licet huiusmodi commemoratione habeatur, que quidem festa si in sabbato contingunt, de eisdem festis dicetur, et tunc fiat solennis memoria de dicta commemoratione in vespbris ferie sexte et in matutinis sabbati sequentis.

Et sciendum est quod iuxta viam rationis festa trium lectionum simplicia sine regimine chori nunquam impediunt possunt seruitum octuarum solennium fieri, ut quidam asserunt et tenent: nichilominus decretum est secundum usum herfordensis ecclesie quod festa sanctorum iohannis et pauli, ypoliti, et festa aliorum consimilium sua possidebunt seruitia, licet in dominica vel in octaua die infra octabas aliquas solennes sive simplices contingant. Quia sicut festum natiuitatis domini per festum sancti stephani et subsequentia plus decoratur; ita festum sancti laurentii per festum sancti ypoliti sequens quem conuertit ad fidem magis illustratur. Et nisi huiusmodi festa dicerentur sanctorum, in vanum libros occuparent. Et si huiusmodi hec festa in dominicis infra vel extra octabas solennes, vel in octaua die octuarum solennium contingant, medias habebunt lectiones cum propriis responsoriis, et cum

memoriis in primis vesperis et matutinis. Et si dicta festa sanctorum iohannis et pauli, ypoliti, et consimilium in aliqua feria infra octabas solennes, excepta dominica et octaua die ut supra dictum est, contingent, nichil fiet de festis precedentibus nisi memoria tantum in primis vesperis et matutinis. Et cum dicta commemoratio beate marie in sabbatis sic per festa predicta fuerit impedita, et nulla feria in ebdomada vacauerit, nichil fiet de illa commemoratione per ebdomadam nisi tantum memoria in vesperis ferie sexte et in matutinis sabbati sequentis ut predictum est. Et sciendum est quod illa feria non censetur vacare que per octabas quascunque vel per festa quaecunque fuerit occupata. De commemoratione beate marie, festi loci, et de festis trium lectionum sine regimine chori, nichil fiat infra octabas solennes nisi memoria tantum, exceptis festis sancti blasii, iohannis et pauli, ypoliti, bricci, undecim milium virginum, octave diei sancti martini, et octave diei sancti andree, que quamvis in dominica infra octabas solennes vel in octaua die contigerint, de eis fient medie lectiones, cum propriis responsoriis et memoria, ut supra dictum est.

Nota quod secundum additiones nouellas herfordensis ecclesie in quibuscunque festis nouem lectionum contingentibus[†] infra octabas solennes, dicantur psalmi tam ad primas vesperas quam ad secundas vesperas qui dicuntur in festo ad secundas vesperas. Exceptis festis apostolorum et aliis propriis psalmos habentibus sibi appropriatos. Et exceptis festis principalibus et aliis in quorum primis vesperis dicuntur psalmus Laudate et ceteri psalmi. Dicuntur et in eorum primis et secundis vesperis, sed non ad completorium stetunt antique consuetudines. Ad horas etiam dicuntur responsoria cum Alleluia. Et prima sub una antiphona in eisdem festis. Completorium vero octabarum solennium per annum non mutatur propter aliqua festa infra eadem[†] contingentia.

Si vero festum nouem lectionum in crastino octabarum alicuius festi principalis euenerit, prime vespere fiant de festo et memoria de secundis vesperis octabarum. Completorium vero octabarum non mutatur propter aliquod tale festum eueniens, nisi completorium octabarum epyphanie, ut superius ibidem prenotatum est, si in sabbato octabe contigerint. Antiphone tamen ad primas vesperas et ad secundas in talibus festis sumantur de hystoriis eorumdem festorum sic infra octabas contingentium; et cetera omnia ad primas et ad secundas vesperas et ad matutinas, prout in eorum hystoriis reperiuntur, dicuntur, et nichil fiat de octabis, nisi sola memoria ad vesperas et ad matutinas, preter quod completorium octabarum non

¹ P fer.[†]

mutabitur. Et excepto festo exaltationis sancte crucis in quo finis cusilibet hymni cum versu Gloria tibi domine qui natus terminatur, et responsorium Iesu christe cum versu Qui de virgine dicetur. Et in omnibus festis principalibus per annum et per eorum octabas, siue de octabis agitur siue non, dicuntur responsoria ad horas cum Alleluia, nisi a septuagesima usque ad pascha.

Et sciendum est quod in primis vesperis et matutinis festorum principalium nulla fiat memoria in choro publica, secundum additiones domini iohannis trillek, nisi forte contingat aliquod duplex seu semiduplex festum in vigilia alicuius festi principalis eueneire: tunc fiat de eo solennis memoria ad primas vesperas ipsius festi principalis. Excepto festo apostolorum philippi et iacobi in vigilia ascensionis contingente, vel nisi forte contingat unum festum principale in alio principali eueneire, ita quod opporteret festum superueniens in crastinum transferri, tunc in primis vesperis principalis festi sic translati fiet publica memoria de secundis vesperis principalis festi precedentis. Eodem modo fiet memoria si principale festum in crastino principalis contingat, nisi in secundis vesperis diei penthecostes, ut inferius post festum sancti ethelberti plenius patebit.

De festis autem simplicibus novem lectionum, vel trium cum regimine chori, ut in tempore paschali, vel de octabis, ad primas vesperas festorum principalium nulla fiat memoria in choro, nec in audiencia neque sub silentio. De festis vero trium lectionum, octabis et feriis, sine regimine chori, in primis vesperis et matutinis festorum principalium nulla de iure fiet memoria. Et hoc per totum annum seruetur.

De dominicis tamen aduentus, septuagesime, sexagesime, quinquagesime et quadragesime fiat solennis memoria in utrisque vesperis et matutinis, si in festis principalibus contingant.

Festa principalia que nullas habent octabas, sicut festum reliquiarum, omnium sanctorum, et dedicationis ecclesie, si de eis in dominicis dicere contingat, nulla fiat de eisdem dominicis memoria, nisi ab octabis epyphanie usque ad septuagesimam vel ab octabis corporis christi usque ad aduentum dicta festa contigerint. Si in mediis feriis vacantibus, ubi commodius fieri potest introducatur hystoria dominicalis, hoc est dicitur de feria secundum quod dies ferie in qua dicendum est exigit et requirit; et si nulla feria vacauerit per ebdomadam, in eisdem festis principalibus fiet memoria de dominicis ad utrasque vesperas et matutinas in choro.

Eodem modo fiat memoria dominicalis in festis principalibus octabas habentibus, si tempus breue fuerit, si in dominicis euenerit, quia in mediis feriis non potest fieri seruitum de

hystoria dominicali propter occupationem octabarum corundem festorum.

Tempus breve est quando hystoria non durat nisi per unam ebdomadam; tunc de hystoria dominicali fiat memoria modo predicto.

Ad secundas vespertas festi principalis nulla omnino fiat memoria de festo sine regimine chori in crastino contingentे, nisi simplex festum nouem lectionum cum regimine chori coniunctum fuerit ei: tunc de utrisque fiat memoria in audiētia. Excepto festo sancti blasii, de quo fiet memoria in secundis vespbris purificationis beate marie. Memoria tamen de duplicitibus, semiduplicibus, et simplicibus festis cum regimine chori, ac etiam diebus octauis, etiam in principalibus festis ad secundas vespertas solennes memorie erunt si de eisdem in crastino dicetur.

Et notandum est quod in festis duplicitibus, semiduplicibus, et simplicibus cum regimine chori, fiet memoria in choro publica, si aliqua memoria fuerit facienda.

Si vero aliquod festum duplex, semiduplex, vel simplex nouem lectionum in aliqua dominica ab octabis corporis christi usque ad aduentum domini contigerit, totum seruitum fiat de festo, et memoria de dominica ad utrasque vespertas et matutinas.

De festis vero trium lectionum per idem tempus in dominicis contingentibus, nichil fiat nisi memoria tantum in primis vespbris et matutinis,¹ nisi forte medie lectiones interuenire contigerint.

De seruicio vero sanctorum translatiſ per annum nunquam fiat memoria in eorum festis in primis vespbris vel matutinis, vel in secundis vespbris nisi in crastino dicendum sit de illis festis.

Festa enim trium lectionum sine regimine chori, et octabe quecumque vel octaua dies cuiuscunq̄ sit, nunquam debent transferri.

Quotiens vero contigerit plura festa quam unum vel duo ad ferias sequentes transferri: de maioribus primo dicetur, postea de minoribus, hoc non obstante quod minora precesserint in ordine.

In memoriis vero plurimorum festorum in una die contingentium unius eiusdem conditionis, in utrisque vespbris faciendis, sumantur versiculi eorundem festorum ordine successio ut sic: si dicatur de uno martyre tunc dicitur ad utrasque vespbras primo versiculus Gloria et honore. Si vero de pluribus festis ad easdem vespbras dicetur; tunc dicitur versiculus Posuisti domine; et sic deinceps. Et in matutinis vero dicantur versiculi ordine retrogrado ut sic: de uno martyre primo dicitur versiculus Iustus germinabit, deinde dicitur versiculus Iustus ut palma; et sic deinceps si necesse fuerit.

¹—¹ P accidentally repeats this clause De festis...matutinis.

Et notandum est quod ad memoriam beati andree per octabas eiusdem dicetur tam ad vesperas quam ad matutinas versiculus Dilexit andream dominus, et sic fiat in consimilibus festis proprios versiculos habentibus, scilicet de sancto iohanne apostolo versiculus Valde honorandus; de sancto iohanne baptiste versiculus Fuit homo missus; de sancto laurentio versiculus Dispersit dedit pauperibus; de beata magdalena versiculus Dimissa sunt ei peccata.

Et sciendum est quod in omnibus festis sanctorum que habent memorias sanctorum festorum illorum annexas, sicut in festis sanctorum iacobi, bartholomei, exaltationis sancte crucis, et in consimilibus, fiant ille memorie in audiencia, ne omittantur secreta et communiones que in missis intitulantur; nisi forte tale festum fuerit principale festum alicuius ecclesie, tunc de tali festo annexo nulla fiat memoria; tamen quando huiusmodi festa in dominicis celebrantur, tunc primo fiat memoria de dominica, postea de talibus festis adiunctis.

Quod si festum simplex nouem lectionum ab octabis solennibus corporis christi usque ad aduentum in sabbato celebretur: tunc ad vesperas in ipso sabbato que erunt de dominica fiat in primis memoria de tali festo, postea de festo alicuius sancti, vel de octabis trium lectionum si habeantur.

Et sciendum est quod quotiens aliqua dominica infra octabas so† solennes euenerit; et de eisdem octabis diceri contingat; illa antiphona que ad primas vesperas festi octuarum dicebatur super psalmum Magnificat, dicetur ad primas vesperas illius dominice super psalmum Magnificat, et sic dicetur ad memoriam octabarum in primis vesperis festorum nouem lectionum contingentium infra octabas simplices siue solennes quotiens de talibus festis nouem lectionum infra octabas aliquas dicere contingat. Hoc autem obseruetur ad matutinas et ad secundas vesperas, quod antiphona que dicuntur super psalmos Benedictus et Magnificat die festi, dicuntur super eosdem psalmos in dominicis infra octabas eiusdem festi, et ad memoriam octabarum in festis nouem lectionum infra octabas, ut predictum est, contingentium; extra† dominicam infra octabas apostolorum petri et pauli.